
Juli 2023

Hebesatz in Prozent
(Veränderung zu 2022)

Grundsteuer

A B
1. Hund

Für gefährliche 
Hunde

einmalig
wiederkeh-

rend
laut Plan

Ausgleich 

möglich1

Biebesheim 390 400 365 45,00 nein nein ja nein nein nein nein nein nein ja o. nein ja
Bischofsheim 420 400 800 84,00 600,00 nein ja nein nein nein nein nein nein ja a.o. ja ja
Büttelborn 420(+10) 530(+50) 640(+50) 75,00 600,00 nein ja nein nein nein nein nein nein ja a.o. ja ja
Gernsheim 385 400 410 72,00 600,00 nein ja nein nein nein nein nein nein nein ja ja
Ginsheim-Gustavsburg 430 720 825 84,00 600,00 nein ja nein nein nein nein nein ja ja a.o. ja ja
Groß-Gerau 420 410 620 72,00 504,00 nein ja nein nein nein ja [10%] nein nein ja o. nein ja
Kelsterbach 450 690 690 90,00 nein nein ja nein nein nein ja [10%] nein nein ja o. nein ja

Mörfelden-Walldorf 420 400 790 78,00 600,00 nein ja nein nein ja3 ja [10%] nein nein nein nein ja
Nauheim 400 340 960 60,00 400,00 nein ja nein nein nein ja [10%] nein nein ja a.o. nein ja
Raunheim 410 300 640 80,00 495,00 nein ja nein ja nein ja [10%] nein nein nein nein ja
Riedstadt 410 600 700 94,00 762,00 nein ja nein nein nein ja [20%] nein ja ja o. nein ja
Rüsselsheim 420 680 800 96,00 600,00 nein ja nein nein nein nein nein nein ja o. nein ja
Stockstadt 400 600 600 90,00 426,00 nein ja nein nein nein nein ja nein nein nein ja

Trebur 400 600 711 100,00 nein nein ja nein nein nein nein ja nein ja a.o. nein ja

Ø LK Groß-Gerau 413(+1) 505(+4) 682(+3) 80,00 562,00 0 von 14 14 von 14 0 von 14 1 von 14 1 von 14 6 von 14 2 von 14 2 von 14  10 von 14 14 von 14 4 von 14  14 von 14

1 durch Entnahme der ordentlichen (o.) oder außerordentlichen (a.o.) Rücklage
2 gemäß Haushaltssicherungskonzept oder mittelfristiger Ergebnisplanung bis 2026
3 Aufhebungssatzung in Arbeit

Quelle: Steuerumfrage des BdSt Hessen e.V., Angaben der Städte und Gemeinden 

Defizitärer Haushalt
Verabschie- 

dung

Hundesteuer
Vergnügungs-

steuer
Kulturförder-

abgabe
Wettauf-

wandsteuer

Straßenbeiträge geplante 
Hebsatz-

erhöhungen2

Stadt/Gemeinde
Gewerbe-

steuer
Pferde-
steuer

Spiel-
apparate-

steuer

Zweitwoh-
nungsteuer

Kommunale Steuern im Landkreis Groß-Gerau im Jahr 2023



Juli 2023

385

390

413

430

450

300

340

505

680

690

720

365

410

600

682

800

800

825

960

0 200 400 600 800 1000

Gernsheim

Biebesheim

Durchschnitt GwSt

Ginsheim-Gustavsburg

Kelsterbach

Raunheim

Nauheim

Durchschnitt GSt A

Rüsselsheim

Kelsterbach

Ginsheim-Gustavsburg

Biebesheim

Gernsheim

Stockstadt

Durchschnitt GSt B

Rüsselsheim

Bischofsheim

Ginsheim-Gustavsburg

Nauheim

Hebesätze 2023 im LK Groß-Gerau
Auswahl



Grundsteuer B-

Hebesatz
< 300
300-399
400-499
500-599
600-699
700-799
> 800
 
Quelle der Ursprungskarte: 
Hagar66 / CC0
via Wikimedia Commons


	Kommunalsteuern 2023 Gross-Gerau
	Kommunalsteuern 2023 Gross-Gerau Diagramm
	GrossGerau 2023

