

## Kommunale Steuern im Landkreis Groß-Gerau im Jahr 2023

							Hebesatz	in Prozent									
	(Veränderung zu 2022)																
Stadt/Gemeinde	Gewerbe- steuer	Grundsteuer		Hundesteuer		Pferde-	Spiel-	Voranijaunas	Kulturförder-	Wettauf-	Zweitwoh-	Straßenbeiträge		Defizitärer Haushalt		geplante	Verabschie-
		Α	В	1. Hund	Für gefährliche Hunde	steuer	apparate- steuer	Vergnügungs- steuer	abgabe	wandsteuer	nungsteuer	einmalig	wiederkeh- rend	laut Plan	Ausgleich möglich <sup>1</sup>	Hebsatz- erhöhungen <sup>2</sup>	dung
Biebesheim	390	400	365	45,00	nein	nein	ja	nein	nein	nein	nein	nein	nein	ja	0.	nein	ja
Bischofsheim	420	400	800	84,00	600,00	nein	ja	nein	nein	nein	nein	nein	nein	ja	a.o.	ja	ja
Büttelborn	420(+10)	530(+50)	640(+50)	75,00	600,00	nein	ja	nein	nein	nein	nein	nein	nein	ja	a.o.	ja	ja
Gernsheim	385	400	410	72,00	600,00	nein	ja	nein	nein	nein	nein	nein	nein	nein		ja	ja
Ginsheim-Gustavsburg	430	720	825	84,00	600,00	nein	ja	nein	nein	nein	nein	nein	ja	ja	a.o.	ja	ja
Groß-Gerau	420	410	620	72,00	504,00	nein	ja	nein	nein	nein	ja [10%]	nein	nein	ja	0.	nein	ja
Kelsterbach	450	690	690	90,00	nein	nein	ja	nein	nein	nein	ja [10%]	nein	nein	ja	0.	nein	ja
Mörfelden-Walldorf	420	400	790	78,00	600,00	nein	ja	nein	nein	ja <sup>3</sup>	ja [10%]	nein	nein	nein		nein	ja
Nauheim	400	340	960	60,00	400,00	nein	ja	nein	nein	nein	ja [10%]	nein	nein	ja	a.o.	nein	ja
Raunheim	410	300	640	80,00	495,00	nein	ja	nein	ja	nein	ja [10%]	nein	nein	nein		nein	ja
Riedstadt	410	600	700	94,00	762,00	nein	ja	nein	nein	nein	ja [20%]	nein	ja	ja	0.	nein	ja
Rüsselsheim	420	680	800	96,00	600,00	nein	ja	nein	nein	nein	nein	nein	nein	ja	0.	nein	ja
Stockstadt	400	600	600	90,00	426,00	nein	ja	nein	nein	nein	nein	ja	nein	nein		nein	ja
Trebur	400	600	711	100,00	nein	nein	ja	nein	nein	nein	nein	ja	nein	ja	a.o.	nein	ja
Ø LK Groß-Gerau	413(+1)	505(+4)	682(+3)	80,00	562,00	0 von 14	14 von 14	0 von 14	1 von 14	1 von 14	6 von 14	2 von 14	2 von 14	10 von 14	14 von 14	4 von 14	14 von 14

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> durch Entnahme der ordentlichen (o.) oder außerordentlichen (a.o.) Rücklage

Quelle: Steuerumfrage des BdSt Hessen e.V., Angaben der Städte und Gemeinden

gemäß Haushaltssicherungskonzept oder mittelfristiger Ergebnisplanung bis 2026

Aufhebungssatzung in Arbeit



